
 

 

www.mprs.mp.br 



 

 

2 
 

 
 
 

PROVIMENTO N. 67/2022-PGJ 
 

Altera o Provimento n. 62/2022-PGJ, que declara Hóspede Oficial do Estado, e dá 
outras providências. 

 
A EXCELENTÍSSIMA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, em exercício, ANGELA SALTON ROTUNNO, no uso das atribuições que lhe 
conferem o artigo 109, inciso I, da Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, 
 
RESOLVE, tendo em vista o que consta no PGEA.01358.000.137/2022, editar o seguinte Provimento: 
 
Art. 1.º  Altera o art. 2.º do Provimento n. 62/2022-PGJ, que passa a vigorar com a seguinte redação:  
 
“Art. 2.º As despesas decorrentes da execução do presente Provimento dizem respeito ao transporte aéreo para os dias 20 e 21 de novembro de 
2022, e correrão à conta das dotações orçamentárias do Ministério Público do Rio Grande do Sul". 
 
Art. 2.º  Revoga o Provimento n. 65/2022-PGJ. 
 
Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de novembro de 2022. 
 

ANGELA SALTON ROTUNNO, 
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício. 

 
Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça,  
Chefe de Gabinete. 

 
BOLETIM N. 390/2022 

 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO, ANGELA SALTON ROTUNNO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

CONCEDER 

- o abono de permanência, com fulcro no artigo 8º da Emenda Constitucional n. 103/2019, no artigo 6º, caput, da Emenda à Constituição Estadual 
n. 78/2020 e no artigo 3º da Lei Complementar Estadual n. 15.429/2019, nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda 
Constitucional n. 103/2019, ao Dr. LUIZ INÁCIO VIGIL NETO, ID n. 3426580, Procurador de Justiça, a contar de 08 de novembro de 2022, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária, na forma do disposto no artigo 3º da Instrução Normativa n. 03/2011 (PGEA 
00011.000.023/2022 - Port. 3672/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de novembro de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

EDITAL N. 439/2022 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, na forma do § 3.º do art. 22 do Provimento n. 71/2017, do ARQUIVAMENTO dos seguintes 
expedientes: 
 

PR/DP/PGEA EXPEDIENTE INTERESSADOS PROMOTORIA 

00723.002.818/2022 IC.00722.00013/2018 Cooperativa Habitacional Inovasul Ltda. PJ CÍVEL DE BENTO GONÇALVES 

00723.002.819/2022 
IC.00723.001.774/2021e 

00723.00046/2014 
Pollyanna Guedes Campos PJ CÍVEL DE BENTO GONÇALVES 

00729.001.918/2022 NF.01502.000.756/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 



 

 

3 
 

00729.001.923/2022 NF.01502.000.435/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE CACHOEIRA DO SUL 

00748.010.164/2022 
NF.01443.000.804/2022 

 
Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CAXIAS DO SUL 

00754.000.693/2022 PP.01534.000.068/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE CRUZ ALTA 

00763.004.354/2022 IC.01508.000.243/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE ERECHIM 

00764.008.187/2022 NF.01508.000.427/2022 Em Geral PJ CRIMINAL DE ERECHIM 

00780.003.731/2022 IC.01770.000.406/2018 Em Geral PJ DE GETÚLIO VARGAS 

00780.003.733/2022 NF.01770.000.299/2022 Igor Scwanke PJ DE GETÚLIO VARGAS 

00783.004.105/2022 IC.00783.000.175/2020 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00783.004.163/2022 NF.01597.001.943/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00783.004.167/2022 NF.01597.001.934/2022 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE GRAVATAÍ 

00805.000.584/2022 
NF.01788.000.064/2022 

 
Em Geral PJ DE LAVRAS DO SUL 

00808.002.262/2022 NF.01610.002.023/2022 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

00808.002.323/2022 NF.01610.001.630/2022 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

00808.002.359/2022 NF. 01610.001.337/2022 Em Geral PJ DE MONTENEGRO 

00815.007.200/2022 NF.01512.000.541/2022 Em Geral PJ CÍVEL DE NOVO HAMBURGO 

00820.004.864/2022 NF.00820.003.632/2022 Lisiane Tavares PJ ESPECIALIZADA DE PASSO FUNDO 

00824.005.777/2022 IC.01520.000.326/2021 Leonardo Silveira e interessados em geral PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00824.005.843/2022 IC.00824.003.053/2021 American Tower do Brasil PJ ESPECIALIZADA DE PELOTAS 

00853.007.861/2022 IC.00853.005.046/2021 Em Geral PJ CÍVEL DO RIO GRANDE 

00879.001.261/2022 NF.01526.000.288/2022 Geoli Pinto da Rocha PJ CÍVEL DE SÃO BORJA 

00886.001.984/2022 PP.01656.000.654/2021 João Carlos Garcia Vieira PJ DE SÃO JERÔNIMO 

00886.001.991/2022 NF.01656.001.435/2022 Em Geral PJ DE SÃO JERÔNIMO 

00890.005.178/2022 PA.01882.000.441/2021 Em Geral PJ ESPECIALIZADA DE SÃO LEOPOLDO 

00929.002.998/2022 NF.01920.000.546/2022 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

00929.003.052/2022 NF.01920.001.005/2022 Em Geral PJ DE VERANÓPOLIS 

00930.003.246/2022 

NF.01548.000.679/2022 Em Geral 

PJ ESPECIALIZADA DE VIAMÃO 

NF.01548.000.706/2022 Em Geral 

NF.00930.001.399/2022 Ruth Beatriz Ramires da Rocha 

IC.00930.000.022/2022 Signatários de abaixo-assinado 

IC.01548.000.276/2022 Em Geral 

00931.006.061/2022 NF.01548.000.296/2022 Sabrina Michele Didolich de Azeredo PJ CÍVEL DE VIAMÃO 

01136.002.720/2022 NF.01508.000.240/2022 Em Geral PJ REGIONAL DE PASSO FUNDO 



 

 

4 
 

01342.000.707/2022 IC.01342.00244/2010 
Evandro Odimar Marth e  
interessados em geral. 

REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

01342.000.714/2022 IC.01342.000.152/2020 
Espólio de Elvira Delabona e  

interessados em geral. 
REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

01342.000.715/2022 IC.01342.000.314/2020 Lucindo Odia e interessados em geral. REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

01342.000.716/2022 IC.01342.000.358/2020 
Domingos Lorenzini e  
interessados em geral. 

REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

01342.000.717/2022 IC.01342.000.599/2020 Em Geral REDE AMBIENTAL TAQUARI-ANTAS 

01540.001.630/2022 NF.01540.001.218/2022 Renato da Silva Rodrigues PJ DE SANTIAGO 

01623.000.871/2022 NF.01623.000.790/2022 Em Geral 
PJ DE DEFESA DO PATRIMÔNIO  

PÚBLICO DE PORTO ALEGRE 

01740.000.392/2022 IC.01740.000.379/2021 
Nilton José Lucas - 

Representante Legal da OSCIP  
Ipê Amarelo 

PJ DE CERRO LARGO 

01886.000.694/2022 NF.01886.000.535/2022 Em Geral PJ DE SÃO VALENTIM 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 04 de novembro de 2022. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 

 

BOLETIM N. 391/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- o servidor THIAGO SILVA OLIVEIRA, ID n. 3714047, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de 
Direção de Promotoria de Justiça de Tramandaí (PGEA 01593.003.671/2022 - Port. 3764/2022/SUBADM). 

- a servidora KENNIA MARIA GONÇALVES DE OLIVEIRA, ID n. 3961478, Analista do Ministério Público - Informática, para exercer, em 
substituição, a função gratificada de Coordenador Administrativo, FG-10, acrescida da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por 
cento), deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular Paulo Roberto de Miranda Samarani (PGEA 00593.000.014/2022 - Port. 
4215/2022/SUBADM). 

- a contar de 31 de outubro de 2022, o servidor FÁBIO GENEROSI, ID n. 3661890, Analista do Ministério Público - Engenharia Mecânica, para 
exercer, em substituição, a função gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e 
cinco por cento), deste órgão, nos impedimentos legais e eventuais do titular João Carlos Orguim da Silva (PGEA 01264.000.153/2022 - Port. 
4216/2022/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n. Port. 3752/2022/SUBADM que nomeou ERIK DE FARIAS TAVARES PEREIRA, para exercer o 
cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A", aprovado em segundo (2º) lugar na Lista de Classificação Especial para Negros e Pardos da 
Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PR.02448.00090/2022-9 - Port. 4209/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, SERGIO COSTA DE OLIVEIRA FILHO, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, no qual obteve o terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação Especial para 
Negros e Pardos da Região Administrativa Porto Alegre – R16 (PR.02448.00090/2022-9 - Port. 4210/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de novembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
 
 
 
 
 



 

 

5 
 

 
SÚMULA DE ALTERAÇÃO DESIGNAÇÃO DE FISCAL DO 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.2018/2019 
CONTRATO N. 151/2019 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições, designa, como fiscal do constante do processo em epígrafe, a servidor Fábio Generosi e como seu substituto, o servidor João Carlos 
Orguim da Silva, revogando, a contar desta data qualquer designação anterior.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de novembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 

 
 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO E RATIFICAÇÃO  
PROCEDIMENTO N. 00677.000.958/2022 

 
CONTRATADA: PROJETO – ESCRITÓRIO DE ARQUITETURA & URBANISMO RR LTDA. – ME; OBJETO: para elaboração de projeto 
hidrossanitário para bombeamento de esgoto pluvial para o prédio das Promotorias de Justiça de Gramado/RS, situado na Avenida São Pedro, n. 
1334, da cidade; VALOR TOTAL: R$ 7.226,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 1764, Subprojeto 00008, NAD 
4.4.90.51 e Rubrica 5102; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso IV, da Lei Federal n. 8.666/93; RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de 
Justiça para Assuntos Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de novembro de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
EDITAL N. 136/2022 

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 
 
A Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério Público (CPAD), designada pela Portaria n. 1501/2021, 
publicada no Boletim n. 185/2021, do Diário Eletrônico do Ministério Público, de 28/06/2021, faz saber, a quem possa interessar, que a partir do 30º 
(trigésimo) dia subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão 
eliminados os documentos constantes no Termo de Eliminação de Documentos n. 231/2022, preenchido de acordo com a Tabela de 
Temporalidade de Documentos, disponível na página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 106, 6º 
andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham qualificação e 
demonstração de legitimidade para o referido questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de Documentos do Ministério 
Público, localizada no endereço supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 de novembro de 2022. 
PAULA ATAIDE ATHANASIO, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

BOLETIM N. 43/2022 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 
23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01708.000.782/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Agudo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniela 
Sudbrack Gaspar Raiser. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Agudo. OBJETO: Apurar a situação relatada de 
abertura de uma valeta na Avenida Carlos Augusto Lüdtke, Vila Paraíso, Paraíso do Sul/RS, que estaria ocasionando prejuízos à via pública, a 
bens particulares e a lavouras da região, bem como atraindo mosquitos, tendo em conta haver um hospital próximo ao local. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Agudo.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01443.000.866/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Ofício n. 1236/2022-PGM. Informa a existência de parcelamento 
irregular no imóvel de matrícula 24.797 do CRI da 1ª Zona. INVESTIGADO(S): Francisco Antonio Palauro. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00851.000.910/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Restinga Seca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: Investigar loteamentos irregulares no Recanto Maestro. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Recanto Maestro. CAO comunicado: CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 



 

 

6 
 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01583.000.490/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Cível do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Banhistas na área de atracação das lanchas que realizam a travessia entre Rio Grande e 
São José do Norte. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Hidroviária de Rio Grande. CAO comunicado: CAO DA ORDEM 
URBANÍSTICA E QUESTÕES FUNDIÁRIAS 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00901.003.942/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Michael Schneider Flach. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sapiranga. OBJETO: Apurar mecanismos existentes fiscalização Cooperativas Habitacionais Sapiranga. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Sapiranga.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01593.002.130/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da Promotoria  
 
de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Investigar ausência de infraestrutura adequada na Rua Castro Alves, entre as Avenidas Osvaldo Aranha e 
Osvaldo Bastos, em Tramandaí, com muitos buracos e frequentes alagamentos. INVESTIGADO(S): Município de Tramandaí. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00929.003.040/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio 
Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Acompanhar e zelar pela regularidade do 
funcionamento dos instrumentos componentes dos Sistemas Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano local/Municipal de 
Habitação de Interesse Social e respectivos Fundos e Conselhos Municipais correlatos. INVESTIGADO: Município de Veranópolis. LOCAL DO 
FATO: Veranópolis.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00929.003.046/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio 
Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Programa MORADA - Moradia 
Adequada, Município de Vila Flores - PA para acompanhar e zelar pela regularidade do funcionamento dos instrumentos componentes dos 
Sistemas Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano Local/Municipal de Habitação de Interesse Social e respectivos Fundos 
e Conselhos Municipais correlatos. INVESTIGADO: Não informado. LOCAL DO FATO: Vila Flores.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00929.003.043/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio 
Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Programa MORADA - Moradia 
Adequada, Município de Cotiporã - PA para acompanhar e zelar pela regularidade do funcionamento dos instrumentos componentes dos Sistemas 
Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano local/Municipal de Habitação de Interesse Social e respectivos Fundos e 
Conselhos Municipais correlatos. INVESTIGADO: Município de Cotiporã. LOCAL DO FATO: Cotiporã.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00929.003.045/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Veranópolis. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio 
Flavo Miotto. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Veranópolis. OBJETO: Programa MORADA - Moradia 
Adequada, Município de Fagundes Varela - PA para acompanhar e zelar pela regularidade do funcionamento dos instrumentos componentes dos 
Sistemas Municipais de Habitação de Interesse Social, quais sejam, Plano Local/Municipal de Habitação de Interesse Social e respectivos Fundos 
e Conselhos Municipais correlatos. INVESTIGADO: Município de Fagundes Varela. LOCAL DO FATO: Fagundes Varela.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01202.000.269/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: Investigar potencial 
infração à ordem urbanística em razão de eventual risco de incêndio e/ou inexistência dos equipamentos mínimos de prevenção contra incêndio na 
CIA Carris - Rua Frei Antônio de Caxias, 300, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Empresa Companhia Carris Porto Alegrense, Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Rua Frei Antônio de Caxias, 300, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.067/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. 
CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: 
acompanhar deliberação do DMAE sobre realização de ligação de água para duas residências na Rua dos Canudos, 2620, esquina Estrada 
Antônio Borges, Bairro Cascata, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Rua dos Canudos, 2620, esquina 
Estrada Antônio Borges, Bairro Cascata, nesta Capital.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01202.000.566/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e 
Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: GB - acompanhar a execução do PPCI do Condomínio Edifício Giardino. 
INVESTIGADO(S): Condomínio Edifício Giardino. LOCAL DO FATO: Rua Dario Pederneiras, 668.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.001.477/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  
2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: investigar potencial 
infração à ordem urbanística referente à alteração e comprometimento do sistema de contenção de cheias pela potencial retirada do muro da Av. 
Mauá. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre. LOCAL DO FATO: Av. Mauá, 1010.  
 



 

 

7 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01629.001.471/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: MPF pede providências 
quanto à informação de que não há faixa de segurança em frente à escola Santa Doroteia bem como a parada de ônibus está do outro lado da rua, 
além do fato de que foram alterados os horários do transporte público que atende a área. INVESTIGADO(S): Município de Porto Alegre (PJHDOU). 
LOCAL DO FATO: Escola Santa Doroteia.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01304.002.276/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: verificar existência de PPCI 
bem como equipamentos mínimos de segurança na empresa Transportes PANEX, localizada na Rua Becos dos Maias, 35, Bairro Rubem Berta, 
nesta capital. INVESTIGADO(S): Transportes PANEX. LOCAL DO FATO: Beco dos Maias, 35.  
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00872.003.229/2021. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO:  Verificar loteamento rural irregular. Local: Colônia 
Mousquer/Ressaca dos Pires, interior do município de Entre-Ijuís; INVESTIGADO): Gilberto Bastos. LOCAL DO FATO: Entre-Ijuís.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01872.000.536/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: Relatório de fiscalização SEMAS - Loteamento Clandestino com dano ambiental. 
INVESTIGADO(S): ELIAS DA SILVA BORBA. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de Novembro de 2022. 
MAURÍCIO TREVISAN,  
Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 
 
 

EDITAL N. 440/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado VALMIR DE OLIVEIRA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5003356-
95.2021.8.21.0138, constante no DP.01904.000.586/2022, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) 
dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 28 de outubro de 2022.  
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 441/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado CLAUDIOMAR DA SILVA, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5001622-
75.2022.8.21.0138, constante no DP.01904.000.587/2022, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) 
dias 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 28 de outubro de 2022.  
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE,  
Promotor de Justiça. 
 
 

EDITAL N. 442/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado AILTON CORREIA, atualmente em lugar incerto e não sabido, 
sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do Procedimento Policial n. 5001467-72.2022.8.21.0138, 
constante no DP.01904.000.588/2022, que tramita na Promotoria de Justiça de Tenente Portela. Prazo do Edital: 30 (trinta) dias 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TENENTE PORTELA, em 28 de outubro de 2022.  
MIGUEL GERMANO PODANOSCHE,  
Promotor de Justiça. 

 
 
 
 



 

 

8 
 

EDITAL N. 443/2022 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado HILVO NELSON ROTT, atualmente em lugar incerto e não 
sabido, sobre a proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério Público nos autos do expediente investigatório criminal n. 5000304-
61.2021.8.21.0148, constante no DP. 00946.001.542/2022, que tramita na Promotoria de Justiça de Ronda Alta/RS. Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.  
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDA ALTA, em 04 de novembro de 2022.   
CLAUDIA MARIA CEZAR MASSING,  
Promotora de Justiça. 

 
 


		2022-11-08T09:48:06-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




